
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

 N° 63  del 02-02-2021 - REGISTRO GENERALE

 N. 9 del 02-02-2021 - REGISTRO SETTORE

Proposta di determinazione n. 10 del 19-01-2021

Oggetto:

Affidamento della fornitura di arredi e attrezzature progetto "Democrazia
partecipata a portata di Cittadino"  Bilancio partecipato anno 2019 mediante
Richiesta dell'offerta  RDO sulla piattaforma Acquisti in rete pa-Consip MEPA CIG:
Z4F2EE3205  Attestazione di intervenuta efficacia aggiudicazione definitiva
assunta con Determinazione del Responsabile del III Settore n.ro 103 del
27/11/2020

Z4F2EE3205

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  Daniele Traina



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 10 DEL 19-01-2021

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Ufficio

Oggetto:

Affidamento della fornitura di arredi e attrezzature progetto "Democrazia
partecipata a portata di Cittadino"  Bilancio partecipato anno 2019 mediante
Richiesta dell'offerta  RDO sulla piattaforma Acquisti in rete pa-Consip MEPA CIG:
Z4F2EE3205  Attestazione di intervenuta efficacia aggiudicazione definitiva
assunta con Determinazione del Responsabile del III Settore n.ro 103 del
27/11/2020

Premesso:

Che l’art. 6 comma 1 della L.R. 5/2014, come modificato dall’art. 6, comma 2 della L.R. n.
9/2015, prevede che: “ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% delle somme loro
trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano
direttamente la cittadinanza per la scelta di interventi e azioni di interesse comune, pena la
restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale
finalità.....omissis”; e il comma 1-bis, che testualmente recita: dal 2019 è fatto obbligo ai
Comuni, per i quali il valore dei trasferimenti superi i 10 migliaia di euro, di attivare gli strumenti
di democrazia partecipata di cui al comma 1 entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno,
mediante la pubblicazione sul sito istituzionale di un apposito avviso pubblico”;

Atteso che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune per l’anno
2019, con forme di democrazia partecipata, viene determinata in € 30.200,00;

Visto il Regolamento per l’attuazione del Bilancio di Democrazia Partecipata approvato con
deliberazione del C.C.n° 19 del 29/06/2019;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa
citata, ha proceduto a pubblicare all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale l’avviso
pubblico con il quale ha invitato tutti gli organismi interessati, associazioni, enti, società civile,
onlus e singoli cittadini a presentare, entro giorno 31 Luglio 2019 proposte e idee progettuali
riguardanti i settori: Urbanistica e gestione del territorio; Viabilità (manutenzione ordinaria);
Sviluppo economico; Spazi e aree verdi; Politiche giovanili e della terza età; Attività scolastiche
ed educative, culturali e sportive, assistenza persone indigenti; quale forma di democrazia
partecipata, per la realizzazione di progetti di intervento e servizi di interesse comune;

Preso atto che, a seguito della pubblicazione per la “richiesta di proposte ed idee progettuali”,
sono state acclarate al protocollo generale dell’Ente n. 4 istanze più una fuori termine ed
un’altra non ammessa perché in contrasto con l’art. 2 del citato Regolamento comunale di
Democrazia Partecipata, con il seguente ordine:

“Laboratorio di danza artistica e sportiva” prot. n° 8829 del 26/07/2019

“Democrazia partecipata a portata di Cittadino” prot. n° 9040 del 31/07/2019

“Fai girare la cultura” prot. n° 9052 del 31/07/2019

“Terra nostra” prot. n° 9056 del 31/07/2019



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 23/09/2019 ad oggetto: “Bilancio
partecipato anno 2019. Destinazione 2% trasferimenti regionali di parte corrente ex art. 6,
comma 1, L.R. 5/2014 e s.m.i”

Visto l’avviso del 01/10/2019 con il quale il Sindaco disponeva affinchè i cittadini potessero
esprimere la loro preferenza dal 01/10/2019 al 15/10/2019;

Considerato che, in ossequio alla normativa vigente, spettano ai Responsabile di Settore tutti
gli atti di natura gestionale, anche di tipo discrezionale, con l’osservanza di determinati criteri
direttivi, in ossequio al principio che la gestione spetta ai dirigenti pur nel rispetto dei criteri
fissati dall’organo politico;

Considerato che a seguito di Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 11.11.2019 è stata
assegnata la somma pari a Euro 14.950,00 al responsabile del Settore Tecnico III e IV per
l’espletamento degli adempimenti relativi alla realizzazione delle seguenti idee progettuali:

Euro 6.050,00 per “Democrazia partecipata a portata di Cittadino”;-

Euro 8.900,00  per “Terra Nostra”;-

Dato atto che per quanto disposto da detto atto deliberativo questo ufficio deve avviare le
attività propedeutiche relative alla realizzazione del progetto denominato “Democrazia
partecipata a portata di Cittadino” per l’importo complessivo di Euro 6.050,00  iva inclusa;

Che il CODICE CIG assegnato dall’ ANAC per la realizzazione dell’intervento di che
trattasi  è il seguente: CIG: Z4F2EE3205;

Vista la determina a contrarre n.95 del 03.11.2020 con la quale sono state individuate
le modalità procedurali e di affidamento della fornitura di che trattasi, ed è stato
approvato l’avviso pubblico per procedura aperta  per la fornitura di e attrezzature
progetto “Democrazia partecipata a portata di Cittadino”  ai sensi dell’art. 36 e 60 del D.
Lgs. 50/2016, mediante Richiesta dell’offerta – RDO sulla piattaforma “Acquisti in rete
pa-Consip MEPA”, da espletarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36
comma 9 – bis) del D. Lgs citato, determinato in seguito all'acquisizione di offerte,
nell'intesa che si farà luogo all'aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una
sola offerta valida;

Preso atto che attraverso procedura telematica per mezzo della piattaforma “Acquisti in
retepa-Consip MEPA” veniva avviata la procedura RdO n. 2682105 con scadenza alle
ore 08:00 del 13/11/2020;

Che entro il termine assegnato risultavano inserite nel sistema MePA  n.ro 1 offerta;

Visto il verbale di gara del 13/11/2020, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e
all’Albo pretorio On-line, giusto certificato di pubblicazione n.ro 1354 del 13/11/2020,
con il quale il seggio di gara propone l’aggiudicazione dell’appalto della fornitura di che
trattasi nelle more dell’accertamento dei requisiti tecnico-amministrativi, in favore
dell’operatore economico Arcositalia con sede a Brindisi (BR) in Via Ponte Ferroviario
n. 20 avente P.I. 01993190741 che ha offerto un ribasso per la RdO N. 2682105,
l’importo complessivo di €.4.826,32 a fronte di un ribasso d’asta del 1,10 %, al netto
dell’iva;



Che svolte le tutte le operazioni di gara, con determina del Responsabile del III Settore
n. 103 del 27.11.2020 si approvavano gli atti di gara e si aggiudicava ai sensi del
comma 5 dell’art. 32 del D.L.vo 50/2016 la procedura di gara in favore dell’operatore
economico ARCOSITALIA con sede a Brindisi (BR) in Via Ponte Ferroviario n. 20
avente P.I. 01993190741 che ha offerto un ribasso per la RdO N. 2682105, l’importo
complessivo di €.4.826,32 a fronte di un ribasso d’asta del 1,10 %, al netto dell’iva;

Che detta aggiudicazione sarebbe divenuta efficace all’esito positivo della verifica dei
requisiti generali di cui all’art.80 del d.Lgs. 50/2016;

Che l’avvenuta aggiudicazione è stata comunicata a tutti concorrenti attraverso Pec;

Considerato che in base alla normativa suddetta sono stati disposti gli accertamenti in
ordine alla sussistenza dei requisiti dichiarati in sede di gara, mediante la seguente
documentazione richiesta ed in parte acquisita agli atti da parte di questa Stazione
appaltante:

- Documento di regolarità Contributiva;

-  Visura camerale presso Registro Imprese - Camera di Commercio Industria
Artigianato e Agricoltura;

- Certificato Casellario Giudiziale dei soggetti di cui al comma 3 art. 80 del D.Lgs.
50/2016;

- Certificato Carichi Pendenti dei soggetti di cui al comma 3 art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- Certificato fallimentare;

- Certificato verifica regolarità fiscale;

 Che è stata acquisita agli atti la seguente documentazione:

- DURC. Prot n. INAIL 24147850 con scadenza validità 11.02.2021 dove risulta la
posizione regolare dell’operatore economico aggiudicatario;

- Visura camerale presso Registro Imprese - Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di Brindisi del 18.11.2020 dove per la posizione anagrafica in oggetto non
risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

Dato atto che sono trascorsi i termini per l’applicazione del silenzio/assenso (ex art. 17 bis
della legge 124/2015) per la documentazione richiesta e non pervenuta;

Dato atto altresì, che tutta la documentazione acquisita per effetto della espletata attività
istruttoria rimane depositata agli atti del procedimento di verifica;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni su esposte, di dover procedere, ai sensi del
combinato disposto degli artt. 32, 33 del D.Lgs. n. 50/2016, all’approvazione dei lavori del
Seggio di gara e della proposta di aggiudicazione definitiva approvata con determinazione
del responsabile del III Settore n.ro 103 del 27.11.2020, in favore dell’operatore economico
ARCOSITALIA con sede a Brindisi (BR) in Via Ponte Ferroviario n. 20 avente P.I.



01993190741 che ha offerto un ribasso per la RdO N. 2682105, l’importo complessivo di
€.4.826,32 a fronte di un ribasso d’asta del 1,10 %, al netto dell’iva;

RITENUTO, pertanto, di attestare l’avvenuto positivo accertamento e, conseguentemente,
dichiarare l’intervenuta efficacia ex tunc dell’aggiudicazione approvata con la succitata
determinazione del responsabile del III Settore n.ro 103 del 27.11.2020;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo
al responsabile unico del procedimento e al responsabile del Settore;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n°267/00;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. n°50/2016;
Vista la L.R. n°12 del 12/07/2011 per le parti compatibili con la nuova normativa;
Visto il regolamento di cui al D.P.R. n°207/10 per le parti compatibili con la nuova
normativa;
Visto l’O.R.EE.LL. e relativo regolamento d’esecuzione,
RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra,

P R O P O N E

   Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
1. Di richiamare la determinazione del Responsabile del III Settore n.ro 103 del
27.11.2020 con la quale, a conclusione delle operazioni di gara si è provveduto ad
aggiudicare l’affidamento della fornitura di arredi e attrezzature progetto “Democrazia
partecipata a portata di Cittadino” – Bilancio partecipato anno 2019 mediante Richiesta
dell’offerta – RDO sulla piattaforma “Acquisti in rete pa-Consip MEPA” CIG:
Z4F2EE3205, in favore dell’operatore economico ARCOSITALIA con sede a Brindisi
(BR) in Via Ponte Ferroviario n. 20 avente P.I. 01993190741 che ha offerto un ribasso
per la RdO N. 2682105, l’importo complessivo di €.4.826,32 a fronte di un ribasso d’asta
del 1,10 %, al netto dell’iva, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione, ai dell’art. 32
coma 7 del D. Lgs. n.ro 50/2016 e s.m.i., alla verifica del possesso dei prescritti requisiti
in capo all’aggiudicatario;
2. Di dare atto della regolare attività istruttoria svolta in relazione alle verifiche
concernenti l’effettivo possesso dei prescritti requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii., in capo all’aggiudicatario ARCOSITALIA;
3. Di attestare l’avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti;
4. Di dichiarare efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016
e s.m.i., l’aggiudicazione precedentemente assunta con determinazione del
Responsabile del III Settore n.ro 103 del 27.11.2020 in favore dell’aggiudicatario
ARCOSITALIA con sede a Brindisi (BR) in Via Ponte Ferroviario n. 20 avente P.I.
01993190741 che ha offerto un ribasso per la RdO N. 2682105, l’importo complessivo di
€.4.826,32 a fronte di un ribasso d’asta del 1,10 %, al netto dell’iva;
5. Di dare atto che l’affidamento della fornitura di arredi e attrezzature, progetto
“Democrazia partecipata a portata di Cittadino”, trova copertura finanziaria a carico
delle somme finanziate dal bilancio di esercizio 2019, capitolo di spesa 12351, risorse
2019 del “Bilancio Partecipato”, giusto imp. 1248/2019/4 residui passivi bilancio 2021.
6. Di pubblicare avviso della intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione
della gara in oggetto all’Albo Pretorio Online e sul profilo istituzionale del Comune di
Alessandria della Rocca, Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e
contratti, dandone al contempo ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i. comunicazione a mezzo a mezzo PEC a tutti gli operatori economici partecipanti.

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Daniele Traina





REGOLARITA'   TECNICA

In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 19-01-2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  Daniele Traina

____________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE

In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 01-02-2021

Il Responsabile del Sett. Finanziario
     F.to  Maria Grazia Frisco

____________________________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18
agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarita� contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarita� contabile della spesa prevista nella presente
determinazione.

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
12351/1 14 1 1248/2019/4 4.826,32

Alessandria della Rocca, lì� 01-02-2021

Il  Responsabile del Sett. Finanziario

                                                                                                           F.to   Maria Grazia Frisco



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 63 del 02-02-2021, viene pubblicata all’Albo
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal
02-02-2021 fino al 17-02-2021

N. Reg. Albo:  122

Alessandria della Rocca, lì� 02-02-2021

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa   Antonella Scibetta


